

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM  
BCH TP. HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 6 năm 2011

Số: 05/KH-BTK

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng  
Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” Thành phố Hồ Chí Minh**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Thiết thực chào mừng Năm thanh niên 2011 với chuỗi các hoạt động nhằm xây dựng một môi trường xã hội lành mạnh cho sinh viên.
- Khẳng định thương hiệu, tầm quan trọng của danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” trong học tập, rèn luyện và cống hiến của sinh viên thành phố.
- Xây dựng và lưu hành biểu trưng chính thức Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp thành phố, bắt đầu từ đợt tuyên dương “Sinh viên 5 tốt” năm 2011 nhân kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống sinh viên – học sinh Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2012).

**2. Yêu cầu:**

- Cuộc thi được tổ chức chuyên nghiệp, thiết thực, hiệu quả.
- Công tác tuyên truyền được thực hiện tốt.
- Tác phẩm nêu được ý nghĩa truyền thống phong trào sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn hội nhập, thể hiện đúng nội dung và tinh thần cao quý của danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”.
- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo được chất lượng và số lượng.
- Tác phẩm dự thi mang tính nghệ thuật cao, không được sao chép. Hình thức sáng tạo, đơn giản và mang tính khả thi. Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:**

- Tất cả các bạn học sinh, sinh viên đang theo học tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp.
- Các họa sĩ thiết kế.
- Mỗi thí sinh nộp tối đa 03 tác phẩm.

**III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC:**

**1. Nội dung:**

- Mẫu thiết kế phải có huy hiệu Hội Sinh viên Việt Nam, thể hiện được đây là danh hiệu cao quý do Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh trao tặng.

- Thể hiện được sức mạnh trí tuệ, sự đoàn kết và khát vọng vươn lên của đông đảo sinh viên Thành phố anh hùng trong việc phát huy truyền thống, lĩnh hội kiến thức, trang bị kỹ năng, xây dựng bản lĩnh để xây dựng, phát triển đất nước, đặc biệt là trong giai đoạn hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay.

- Thể hiện được đầy đủ hình tượng về 5 tiêu chí đánh giá toàn diện “Sinh viên 5 tốt”: đạo đức tốt, học tập tốt, thể lực tốt, kỹ năng tốt và hội nhập tốt.

## **2. Hình thức:**

- Thể hiện trên mặt giấy trắng dày, khổ A4, chi tiết đơn giản, không quá 4 màu, khi in đơn sắc và thu nhỏ không làm mất chi tiết.

- Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa đúng kích cỡ 15cm, 1 mẫu thu nhỏ màu và 1 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm phía dưới góc bên trái trang giấy, không dùng kỹ xảo vi tính.

- Mẫu thiết kế dự thi phải kèm theo bảng thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn trên một mặt giấy A4, cỡ chữ 13 và phiếu dự thi sáng tác biểu trưng (theo mẫu đính kèm).

- Hình thức sáng tạo, đơn giản và mang tính khả thi trong thi công.

**3. Tính năng sử dụng:** Dùng để làm biểu trưng, logo, làm phù hiệu và có thể thi công trên mọi chất liệu.

## **IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM, HỒ SƠ DỰ THI**

**1. Thời gian nhận tác phẩm:** Từ ngày triển khai kế hoạch đến hết ngày 30/9/2011.

**2. Địa điểm nhận tác phẩm:** Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố (Số 04, Alexandre De Rhodes, Quận 1)

**3. Hồ sơ dự thi:** gồm có:

- Bản vẽ biểu trưng trên giấy A4 không ghi tên, không có ký hiệu riêng, mặt sau bản vẽ ghi mã số tự chọn (gồm 5 chữ số)

- Bản thuyết minh có ghi mã số tự chọn.

- Phiếu đăng ký dự thi được điền đầy đủ thông tin. Lưu ý mã số tự chọn phải thông nhất giữa bản vẽ, bản thuyết minh, bao thư đựng hồ sơ và phiếu đăng ký dự thi.

- Bao thư đựng hồ sơ dự thi, bên ngoài ghi mã số tự chọn.

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- Giải thưởng cho tác phẩm được chọn làm biểu trưng của danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp thành: tiền mặt 15.000.000đ và Giấy khen của Ban Chấp hành Hội Sinh viên Thành phố.

- 05 giải khuyến khích mỗi giải 1.000.000 đ.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Thành phần Ban tổ chức Hội thi:**

- |                              |  |            |
|------------------------------|--|------------|
| - Đ/c Nguyễn Thanh Đoàn      | - UV Ban Thường vụ Thành Đoàn,<br>Phó Chủ tịch TT Hội Sinh viên TP | Trưởng ban |
| - Đ/c Phạm Đại Anh Tuấn      | - UV Ban Thư ký, Chánh Văn phòng<br>Hội Sinh viên Thành phố        | Phó ban    |
| - Đ/c Nguyễn Minh Đỗi        | - UV Ban Chấp hành, Phó Văn phòng<br>Hội Sinh viên Thành phố       | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hương | - Phó Giám đốc<br>Nhà văn hóa sinh viên Thành phố                  | Thành viên |
| - Đ/c Phạm Văn Linh          | - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên TP                                | Thành viên |

**\* Nhiệm vụ:**

- Triển khai rộng rãi cuộc thi.
- Làm việc với Ban Giám khảo, thống nhất lựa chọn các tác phẩm xuất sắc để trao giải.
- Đảm bảo kinh phí tổ chức và trao thưởng.
- Triển khai phương án công bố và thi công biểu trưng.

**2. Thành phần Ban Giám khảo:**

Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố sẽ mời các họa sĩ, giảng viên uy tín trong lĩnh vực đồ họa, mỹ thuật công nghiệp tham gia Ban Giám khảo.

**3. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 4-5/2011: Xây dựng, hoàn chỉnh kế hoạch.
- Ngày 30/5/2011: Triển khai hội thi.
- Ngày 30/9/2011: Hạn chót nhận tác phẩm.
- Ngày 01/11/2011: Tổng kết trao giải và triển lãm các tác phẩm dự thi.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam:  
Thường trực, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, VP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố;
- Nhà Văn hóa Sinh viên TP;
- Trung tâm Hỗ trợ sinh viên TP;
- Đoàn – Hội Sinh viên các trường;
- Lưu: VP.



*Lưu*  
**Lê Quốc Phong**